93 *quod supervacaneum sit praecipere, ne quis habeat alienos Deos, cum omnes eundem Deum, quamvis alii alii nominibus et ritibus, colant* 413.

94 *propria et vere Apostolica sententia huius primi praecepti* 414.

95 *Nomen . . . Dei, est Deus ipse, et fama, celebratio, praedicatio seu Gloria Dei* 323.

96 *Deus enim est Pater hominum, primum Creatione, quia creavit hominem ad imaginem et similitudinem suam. Deinde Conservatione . . . Postremo Recreatione seu Regeneratione et perpetuae salutis donatione . . . et in hac paternitate singulae divinitatis personae, singula habent officia* 317; . . . *ignorato Filio, ignoratur et Pater, et Spiritus sanctus. Et quaesita salute extra Filium, quaeritur et salus extra Patrem et Spiritum sanctum* 415, ühnl. 414, positiv 434f.

97 *verus veri Dei cultus, seu religio* 434; *vera Religio, et vera fides, agnoscere Christum . . .* 422; *Das ist die virtus, Idolatrie das vicium des ersten Gebotes* 434.

*salus in alia re, praeterquam in Christo Filio Dei per fidem quaeritur*<sup>98</sup>. Brenz illustriert diese Suche des Heils am falschen Ort in einem *Idolatrarum catalogus*, in welchem die Geschichte des Götzendienstes<sup>99</sup> der Geschichte der Predigt des Evangeliums gegenübersteht (415–425).

Wichtig ist darin die Beschreibung des exemplarischen Götzendienstes Satans: *Hic enim, cum esset creatus per Filium Dei, ut ipsum agnosceret suum creatorem, et Servatorem, et adoraret eum verum Deum suum, avertet se ab eo, admiratione suae ipsius nobilitatis, et maluit ex seipso suam salutem petere, hoc est sibi ipsi Deus esse, quam Filium Dei pro autore salutis suae agnoscere et adorare* (415). Geradeso, vielleicht noch stärker in Begriffen der Rechtfertigungslehre, wird auch der Urstand<sup>100</sup> und die Sünde des Menschen beschrieben (was erneut die gestaltende Kraft der soteriologischen Fragestellung zeigt). Zum vorhin Gesagten kann nun hinzugefügt werden: Gott ist »Heiland« schon als Schöpfer. Der komplementäre anthropologische Grundsatz heißt: der Mensch ist schon als Geschöpf auf den *servator* hin ausgelegt. Auf beides rekurrierte ja gleich zu Beginn die dreifache Begründung der Priorität der Religionsfrage. Zum Bilde Gottes geschaffen sein meint also: zum Bilde des Sohnes geschaffen sein und in ihm sein Heil »suchen« (13, 415, 416), also zum Glauben bestimmt sein (409, 486). *Salutem petere* bezeichnet daher nicht erst die Verkehrung des Gottesverhältnisses, sondern ist die ursprüngliche Weise, wie das Geschöpf im Schöpfer, der ursprünglich schon »Christus« heißt, sein Heil »hat«. Götzendienst ist von daher als die Weigerung zu verstehen, aus »Christus« zu leben, und als der Versuch, sich selbst *Deus servator* zu sein<sup>101</sup>: damit wird das Bild Christi zur *imago Satanae* (14).